esse habendas descriptiones, quae versantur in rebus vere altis, ejusque sublimitatis sensu nos imbuant (1). Quapropter recte oratio sublimis dicitur, quae manifesto indicat, rem esse vere maximam, extraordinariam et sublimem (2); forte brevius definitur sublimitas: *rerum sublimium gravitas* (3).

Oratione autem sublimi cum nullae res tradi possint, nisi quae revera sunt sublimes, earum consummata penes scriptorem esse debet notitia (4). Haec autem sublimis earum indoles e verbis pateat necesse est; estque ea sublimis oratio, quae nos penitus moveat, qua affectus in nobis gi-

gnan-

(1) BLAIR *Lessen over de Redek. en fraaije letteren*, D. I. bl. 76. (2) SCHELLER, *Praec. styl. I.* p. 368. (3) Laxius tamen ejus fines circumscriptis LONGINUS, nevōse scribens: Τοῦτο γὰρ τῷ ὄντι μέγα, εὖ πολλὴ μὲν η ἀνθεώρωσις, δεσκολὸς δὲ, μᾶλλον δὲ ἀδυνάτος η κατεξαίσησης, ισχυρὸς δὲ η μητρός, καὶ δυστελεῖπτος. "Ολας δὲ καλὰ γούνια ὑψ., καὶ ἀληθινὰ. τὰ διαπαντὸς ἀρέσκοντα, καὶ πάσιν. , , , Ita enim vere grandis sententia est, quae auditorem in longam sui rapit admirationem: cui non modo non difficulter, rerum nulla omnino vi atque ratione resisti potest: quaeque menti semel impressa, perennitura deinceps eidem, ac indelibili inhaeret charactere. In summa hanc esse demum veram, hanc genuinam et egregiam sublimitatem existima, quae et semper placeat, et ubique, et omnibus". cf. LONGIN. I. I. f. 7. p. 44. — Haec autem omnia ad pulchrum et ornatum, non item ad τὸ δύναμις sunt referenda esse, monuit BLAIR *Lessen* I. I. p. 78, 79. cum ipse LONGINUS f. VIII. eo revocet χρυσαριτηρια et verborum compositionem; quae non adeo ad τὸ δύναμις sunt referenda; qua in re LONG. consentientem sibi habuit Cl. LENNEPIUM. Quapropter, quae in aureo LONGINI libello habentur, inde a sect. XVI — XLII., venustatis sunt. — At contra observavit Cl. SIEGENBEEK LONGINUM non adeo tractare illud, quod vulgo sublime dicimus, sed uniuersae Eloquentiam sublimem (*de verheven welsprekendheid*) cf. LONGINUS *over de Verheven vertaald door M. SIEGENBEEK*, Leyd. 1811. Inl. p. 11. (4) Cf. BLAIR p. 78, 79. et SCHELLER I. I. p. 368, 369. BAUER I. I. III. p. 771.

gnantur generosi, sublimes. In primis autem huc pertinent simplicitas, brevitas, perspicuitas et gravitas, de quibus supra me dicere memini (1).

Haec autem si ad Paulum accommodantur, Apostolus in hisce literis res tractat admodum sublimes. — Reputes, Lector! quot quantaque praedicet de rebus coelestibus, at ne cogites, res tantum coelestes altas esse dicendas; quippe et illae, quae in errarum orbe peraguntur, saepius sublimes sunt dicendae, et affectus iis cognoscuntur per quam excelsi; ipsa hac Epist. teste. Homines nimis puros Deo sibi vult, amorisque item studio excitare. Eequid utem amore excelsius sublimiusque? Dei ipse amor! Affectus suos, at quales in Paulo! expressit, eosque animadvertisimus altos, qui non nisi in animo excelso oriri possunt, quique pathetico sensu nos afficiunt.

Legas, quae ipse scripsit de colesti illa ἀπόκριψει, C. XII. Paulo, antea Rel. Christ. adversario, hodieque Evangelii vindici, ejus annunciandi provincia erat mandata, quae sublimis dici mereatur; sed insuper beneficio fruicatur, quo mortaliuni nemo adaeque fuerat beatus, coelestisque ei contigerat patefactio. Sed audias illum summa simplicitate simulque mira sublimitate hanc describentem: *Novi hominem in Christo ante hos 14 annos, (an in corpore, an extra corpus, nescio, Deus scit,) raptum in tertium usque coelum. Et novi hujusmodi hominem (an in corpore, an extra corpus, nescio, Deus novit,) raptum fuisse in paradisum, et audiisse inef-*

(1) BLAIR I. I. p. 87, 93.

*fabilia verba, quae nemini hominum eloqui liceat.* (1).  
Obsecro te, Lector! tune apud scriptorem quen-  
dam

(1) De difficultori h. I. multi multa retulerunt, quae singula  
repetere non hujus est loci. Pauca haec teneantur velim.  
*ἀρχέποντος ἐν Χριστῷ*, quod alii cùm *ἀρχαγέτη*, alii  
cum *οἰδα* jungunt, cum GROTIUS referre malim ad *ἀρχέποντος*.  
Neque tamen his verbis universe: *Christianum intellige-*  
*rem*, sed potius *hominem, arctissime cum Christo junctum*.  
coll. 2 Cor. V. 17. Rom. VIII. 1. et, consueto S. S. ma-  
xime Johanneo, usū verborum *ἐν Χριστῷ*, idem fere ac  
*πειρωτες ἐν Χριστῷ* cf. STRONCK. *Diss.* I. p. 111. Imago de-  
sumta videtur a vite, cui rami sunt inserti. cf. Joh.  
XV. 5. — Paulum hic loci de se agere docuit Ven. HAS-  
SELAAR *Diss.* I. p. 133. Illud vero addidisse videtur, quo  
magis probaret, se illo beneficio fuisse beatum, tanquam  
cum Christo junctum. — *πρότερον δεκατετράπολις*.) Non  
est, quod haec cum GROTIUS ad priora referas, ac si ante  
14 annos demum ad Christianorum sacra accesserit, quod  
temporis ratio non patitur. Sed pertinere videntur ad sub-  
sequentia; quippe haec ante 14 annos evenerant. Ceter-  
rum de temporis notatione cf. HASEL. I. I. p. 136. Forte  
haec addidit, ut significaret, se per omne illud tempus,  
iis nunquam fuisse gloriatum. — *ἄρταντα*) *subito*  
*elatum, exectum*, cf. Act. VIII. 39. Apoc. XII. 5. —  
*ἴως τετρανταύριον, τις τὸν παραδίσιον*.) Non curamus hic  
Rabbinorum nugas de 7 coelis, cf. WITSTEIN ad I. LIGT-  
ROOT. *Hor. Hebr. et Talm.* p. 721. SCHOETGEN. *Hor. Hebr.*  
*et Talm.* p. 718. Nisi utraque notio de eodem loco adhi-  
betur, quae est SEMLERI et HASEL. sententia, saltem Para-  
diso non interior locus Intelligi potest, quam tertio coe-  
lo, Paulo monente, qui primum dicit de tertio coelo,  
dein de Paradiſo. *Paradisus* dicitur de beatorum sede, Luc.  
XXIII. 43. et de divinae majestatis sede, ubi Dei est so-  
lrium, Apoc. II. 7. coll. XXIII. 1-3. cf. BOSVELD *Leerr.*  
over 2 Cor. XII. 1-II. bl. 5. Dord. 1815. — *εἶτε δὲ*  
*οὐκαρι, τίτε ἵντος τοῦ οὐματος*) Res, quam expertus fuerat,  
illo eum afficerat sensu, ut ad se ipse vix attendere pos-  
set, et prorsus nesciret, utrum id sola mente, an vero una  
cum corpore fuerit expertus. Quo magis autem hanc ecsta-  
si iis ostendat, continuo repetit. — *פָּרַדִּיס*,  
Res. *אֶפְנִית*) SEMLER, Bosv. vertunt: *nondum dicta.*  
Malim cum BEZA vertere: *ineffabilia*, cf. H'SEL. p. 132.  
Erant autem ejusmodi, ut non licitum fuerit, *καὶ οὐ ίστος*,  
cf. Act. II. 29. 1 Cor. VI. 12.) *et* verbis exprimere.  
Quapropter qualia illa esse potuerint, nos non anxie inda-  
gamus, s. ad Dei splendorem, s. ad Religiosis Chr. indo-  
lem

dam Graecum Latinumve, vel disertissimum; quicquam reperias, quod huic sublimitati aequari possit? Hic enim non somnia narrantur, sed vera, sed facta. Non in mortalium hominum societate versabatur, sed coram viris sanctis erat: Henocho puta, Abrahamo, Mose, Davide, aliis, coram Angelis et Spiritibus, qui Dei throno adsunt; et vero coram ipso Deo. Atque hic non vulgares sermones audavit, sed ἀρρητα ρήματα. Vel sic tamen,

lem, s. ad Pauli fata, s. ad alia spectaverint. — *πόλυ τῇ σφρι.*) palus acutus, spina, qua homines perforantur. cf. SCHLEUSNER ad v. MOS. I. l. p. 692. *ἄγγελος Σατᾶν.*) mali genii minister, cf. 2 Cor. XI. 14, 15., quemadmodum veri Doctores, Dei angelii, Gal. II. 14., dicuntur. — *πόλυφίζειν*) adhibetur de *infingendis doloribus et cruciatibus*, 1 Petr. II. 20. 1 Cor. IV. 11, coll. 2 Cor. XI. 20. Binis hisce imaginibus eadem significari videtur: eum scilicet summis afflictum fuisse doloribus et cruciatibus. Cujusmodi autem hi fuerint, haud facile definiatur. Veruntamen vix vitiosi affectus, 1 Cor. VII. 7., nec *proprie* malus genius, cuius hic angelus fuisse dicitur, nec quaedam mentis anxietas, aut corporis difficultas, quorum nulla adsunt vestigia cogitari possunt. Verba enim *ἐς σφρι* illam calamitatem non adeo ad corpus referre, ex eo mihi collendum videtur, quod haec tantum inserviant ad metaphoram ornandam. Prouti alio loco *πόλυποι εἰ τοῖς φθαλμοῖς* dicuntur adversarii, Num. XXXIII. 55. Quapropter verissimile admodum videtur, falsos illos Apostolos Paulo ob oculos fuisse, qui non tantum suae doctrinas, quemadmodum etiam illi ceterorum Apostlt., sed maximie *Apostolico sub manerit*, quod ceteris Apostolis haud ita fieri solebat, adversabantur. Ab his enim multa molesta graviaque passus fuerat, et summis doloribus cruciabatur, velutque *πόλυφοι εἰ* infligebantur. cf. sect. 9., ubi hunc eventum ad *ἀσθετικας* refert; et quae iisdem verbis, C XI. 13 sqq. et 23. VI. 4-10 Gal. IV. 17. VI. 17. repetit. Cf. loca Num. XXXIII. 55. Ezech. XXVIII. 24. ubi Israel proponitur vacuus *πόλυποι πίγιας*; cf. BIEL; Nov. Thes. Phil. P. III. p. 289., et BOSVELD 1. l. p. 68. — Atque ita explicari potest, quare Paulus illos non diserte significaverit. Quippe ipsi eo forte superbirent, et Corinthii eos facile cognoscere poterant ex iis, quae Paulus modo scripserat, C. XI. 14, 15.

met, quanta in narratione inest simplicitas ! quanta brevitas ! quanta sublimitas ! Sensim sensimque se effert scriptor, nosque secum dicit in altum, donec ipsi nobis videmur coelestibus locis adesse ; et illinc nobiscum haud revertitur. Quam splendidum hocce orationis lumen ! quam coelesti re dignum ! (1). — C. VIII. 9. Reputat Christi conditionem, excelsam illam et majestatis plenam, splendoremque divinum, quo fruebatur ante terrestres e Maria natales, eique opponit humilem, quam in hisce terris egit vitam, laboribus, curis, calamitatibus plenam ; at vero quam simplicia sunt illa : *Propter vos pauper factus est, dives cum esset.* Quid grandius his ! quid sublimius ! — Paulus, qui saluberrimos Evangelii effectus mente sua jam perceperat, eos ita exprimit, C. III. 18., ut illius altitudinem sentiamus ipsi : *Nos autem omnes, inquit, reiecta facie (abrepto Legis Mos. velamine) Domini splendorem, veluti in speculo intuentes, ad eandem imaginem transformamur, a gloria ad gloriam.* — Hoc sane est sublime, et Evangelii veram indolem ejusque effectus indicat. Etenim Evangelii ope Dominum, non ipsum, sed tanquam in speculo, intuemur. Quam grande, Deum contemplari ! sed grandius additur : ad illam imaginem nos homines transformamur !

Qui parva summisce, modica temperate, magna graviter dicit, is, Cicerone (2) teste, est eloquens. — Tali certe Paulus invaluit eloquentia

(1) Quanta sit repetitae formulae : *τις εἰ τέμπτη, οὐτε τοῦ τοῦ σώματος* ceterum ad sublimitatem percipiendam vis, neminem fugit. (2) CICERO Orator. c. 29. s. 102. p. 678. Ed. Ernesti.

tiā in loco, C. V. 1. Nam audias, quam summisse,  
quamque humile de corpore suo loquatur: *Si terre-  
fīris hujus domus tabernaculum dissolutum fuerit.*  
Non majoris illud dicit, quam tentorium, quod  
destruere aut erigere solebant proavi. Haec sunt  
humilia. Verum ubi corporis illius in coelum su-  
blati gloriam spectat, sublime spirant omnia et sunt  
coelestia: *Aedificium ex Deo habebimus, domi-  
cillum non manibus constructum, aeternum, in coe-  
lis* (1). Vide! non humanis viribus est exstructum,  
sed ex Deo est; non manibus confectum, sed *ἀχε-  
ροποίητον*; non temporum injuriae cedens, sed  
aeternum; non in hisce terris erectum, sed in ipso  
coelo, inque Dei domicilio. Verba sunt simplicia,  
sed in summam nos rapiunt admirationem — C. V.  
10. Christum sibi sistit judicem, tribunali suo insi-  
denter, de *quocunque* homine sententiam dicen-  
tem. Hacc sublimitate superant omnia; attamen  
verba usurpat, fateor, simplicia, sed quae nos  
sublimitate sua commovent. *Omnes enim*, ait, *nos  
manifestari (adesse) oportet, coram tribunalī Christi,  
ut quisque reportet, quae in corpore fecerit.* Quod  
revera Dei terror dici possit.

At *animi affectus*, generosos illos, et altos, de-  
siderans, adeas simplicissimam illam, quam Paulus  
facit conditionis suae descriptionem, quam quo  
faepius intueor, eo major ea mihi et sublimior vi-

(1) Melius interpungi mihi haec sectio videtur, posito  
comitate post *ἀιώνα*, quippe aliud illius conditionis ad-  
 junctum memorat.

detur: *foris pugnae, intus terrores*, C. VII. 5.  
 Cogitate pugnas illas, adversariorum tela, labores  
 irritos, cert., quantumque voci Φέβοι insit cogi-  
 tate. Qui affectus amoris! qui benivolentiae! Pro-  
 fecto haec sunt divina. — At omnium instar sit il-  
 lud, quod et sublimitate sententiarum, et vocabu-  
 lorum proprietate, et affectibus generosis eminere  
 mihi videtur: *Dixit mihi Deus: sufficiat tibi gra-  
 tia mea*, quibus laeto animo adjungit: *Lubentissi-  
 me igitur gloriabor potius de infirmitatibus meis,  
 ut tanquam in tabernaculo inhabitet in me potentia  
 Chrisii.* C. XII. 9. Hi sane affectus, divini fere, per-  
 quam simplices proponuntur. — Itidem, grayia at-  
 que splendida monet, C. XIII. 11., in quibus ora-  
 tionis *κλίμακα* ne negligas: *Quod superest, fratres!  
 valete, instauramini, consolationem habete, idem  
 sentite, in pace agite et — Deus caritatis et pacis  
 erit vobis*; quod quam sit splendidum, quamque  
 sublime, non est quod moneam (1).

His multa adjungi possint, sed addere ma-  
 lim Cl. Lennepii verba. „Quotus quisque ve-  
 strum est, paullum modo erectior, qui, cum Pauli  
 illud ardens, pro Dei gloria, et veritate atque vir-  
 tute, pectus, in ejus Epistolis, intelligat, loqui, non,  
 tanquam fulmine tactus, protinus inflammetur.... E-  
 quidem quamquam vehementer amo Platonem.... in  
 Literis divinis.... altitudinem admiror tantam,  
 quantam non Longinus cogitavit summam, sed ipse,  
 di-

(1) Cf: cet. I. 8. IV. 7.; et quae annotavit BAUERUS  
 (l. l. p. III. p. 782.) III. 6. VI. 11 - 14. VIII. 1. XIII. 1 - 2.

divino spiritu plenus, Paulus, in agendi rationibus Dei, cum animo contemplatur, nec verbis assequi potest, quasi, quodam aestu subito a terra in coelum abreptus, exclamat: „ O altitudinem immensam sapientiae et cognitionis Dei” ” (1).

## §. 7.

*Observationes de Pauli Oratione  
in hac Epistola.*

Postquam scribendi dotes hac in Epistola singulariter consideravimus, nonnulla de *Orationis indele et charactere* animadvertam.

I. Vidimus variis orationis dotibus suum esse *hac in Epist. locum*. — Orationis *gravitas*, quae summa in Paulo esse solet, hic potissimum mirabiliter mitigatur *suavitate*, cuius maxima est, qua nos alliciat, vis. Nonnullis autem in locis dictionis *sublimitas* nos movet, et abripit, et per totam quidem Epistolam, maxime in posteriori ejus parte, Paulus multiplici commendatur scribendi *elegantiā*. — Atque ita sponte patet, quanta sit Paulinae indolis vis et efficacia in orationem. Ut enim vastum illud ingenium et fervens morum lenitate temperabatur: ita orationis gravitas mirabiliter lenitur suavitate. Inprimis autem animus ejus commotus orationem reddit concitatam. — Quid vero, ergone est altera ad Corinthios Epistola perfectum absolutumque

(1) v. LENNEP *Orat.* I. p. 597. 598.

eloquentiae exemplum ? Absit. Neque ipse hoc cogitavit Paulus , nec nobis ita est judicandum. Magnum sane adest discrimen Demosthenem inter et Paulum. In illo accurata viget eloquentiae vis, in hoc omnia nativa ratione procurrunt (1). Licet enim non est, quod negemus, Paulum eloquentiae nequaquam suisse rudem, sed hanc dotem usū continuo exercuisse (cujus documenta adsunt in egregia illa oratione , quam in Areopago Atheniensi habuit, in illa coram Agrippa, in aliis); tamen perfecta ejus haud suisse videtur eloquentia; perfectam enim illam non sectatus est.

At vidimus continue omnia nativa ratione procedere, ut attente Epistolam perlegentibus apparabit. Prae ceteris autem in definienda orationis indole, attendatur *concitationis* vis, quam tota exserit Epistola. Hinc quidem orationis color et character hic proprius est, et privus. Hinc factum, ut multi reperiri videantur *hiatus*, et ut ab uno ad alterum profiliat oratio. Quae omnia impedit, quo minus hic eloquentiae consummatae exemplum quaeramus. Quippe non ad artis regulas anxie est composita, sed ex commoto maxime animo profecta. Differt autem, utrum quis Paulum eloquentem dixerit, an vero eloquentiae dotes in Epistola ejus observaverit.

## 2. *Quatenus igitur hae orationis virtutes Epis-* *to-*

(1) Legantur, quae de Paulo et Demosthene inter se comparatis annotavit HEMSTERHUSIUS *Orat.* I p. 32. et quam VALCKENARIJ sententiam reperias in libro: J. L. EWALD et J. CLARISSE over de Kanselwelsprekendheid, p. 31.

*stolae insunt, eatenus diserta appellari mereatur.* — Paulus nimis a natura quamdam felicitatem accepit, qua disertum se praefat. Ideo artis regulas non anxie quæsivit, sed eas eatenus adhibuit, quatenus ipsi naturæ insunt, et ab ingenio solerti, usu jam edocto, hic applicantur. Quamcunque rem suis fere coloribus depingere saepe valebat, et pro nativa scribendi ratione aliis persuadebat, docebatque eos et oblectabat. Talem autem eloquentiam, (naturalem eam dicunt) hic potissimum ostendit (1). — In eo diserta dicenda est Epistola, quod optime Apostoli consilio inserviret, et vere, bene, apte et convenienter argumento, quod tractaret, scriberetur. Hac dote altera potissimum ad Cor. Epistola, pœ multis aliis Pauli Epistolis, sese oratoriis virtutibus commendat: quod in primis de posteriori Epistole parte constat. Quis enim tantam orationis elegantiam, tantam suavitatem gravitatemque in alia Pauli Epistola inveniat?

3. Hoc autem nemini mirum videri potest. *Nam eloquentia non solum ad forum pertinet* (2), sed in Epistolis item rigeat necesse est? „Quis enim Cicero

(1) Egregie eam depinxit NIEMEYERUS. „Die natuurlijke welsprekendheid, welke uit de volheid van het hart stroomt, welke zonder regel ontroert, bekoort, weg-sleept, elke hartstrocht in beweging brengt, en het hart doet ontbranden.” cf. I. I. V. I. p. 285. (2) Cf. Cl. v. v. PALM Redev. over den waren aard der welsprek. in de Redev. en Verh. bl. 40. verv. Ven. E. KIST Betoog dat de welsprekendheid innerlijke waarde bezit, in de Redev. en Verh. bl. 181. en verv. Cf. BLAIR I. I. II. p. 59.

nis eloquentiam in orationibus solis quaerat, non etiam in Epistolis" (1). Sunt Epistolae, monente Ernesto (2), inventae, ut cum absentibus colloqui possemus. Jam vero in illis totus effunditur animus, et si quis naturali eloquentia valet, illa in Epistolis valeat, necesse est. — Verum praeferim *hujus Epistolae argumentum*, si illam habuerit Paulus, *hic eam requirit*. Neutquam enim, ut saepe solebant oratores, de levibus disserit rebus, quas nauci floccique habet; sed gravissimum tractat argumentum, in quo describendo omnia ejus studia omnesque conatus versantur. Non obiter tantum eos monet, sed omni, quo potest, ingenii fervore, summaque ope nititur, ut iis persuadeat, ut eos emendet, ut ex animo pleno doceat. Qua quaeſo in cauſā ad excitandam naturae illam inscribendo felicitatem, aptiorem efficacioremque, quam in hac ipſa, nactus suiset opportunitatem?